Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital de Convocação para Curso de Formação da Guarda Municipal

1

ADITIVO Nº 02/2023 AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE
FORMAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

O Prefeito Municipal de Granja (CE), FRANCISCO ANIBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO
FILHO, no uso de suas atribuições legais, atendendo aos Princípios Constitucionais da
Publicidade e demais princípios, em consonância com o Edital de Convocação para Curso de
Formação da Guarda Municipal, de 17 de novembro de 2023, RETIFICA (altera) o Anexo III -
Enxoval do Aluno e o item 3.8.1 do Edital supracitado, ficando conforme abaixo:

1. Onde se lê:
1. Camisa gola careca básica – AZUL MARINHO, no mínimo de 2 unidades, conforme a seguinte

descrição: CAMISA MANGA CURTA, COR AZUL MARINHO, EM TECIDO GRAFIL PLUS COM
ACABAMENTO, COM NOME DO CANDIDATO E TIPAGEM SANGUÍNEA BORDADO NA FONTE
ARIAL NEGRITO NA ALTURA DO PEITO NO LADO DIREITO, TAMANHOS DIVERSOS (P,M,G,GG);

2. Calça jeans azul;
3. Meias brancas;
4. Tênis preto para atividade física, sem detalhes chamativos;
5. Short próprio para atividades físicas na cor preta, para os homens;
6. Legging preto (não transparente) para mulheres, (abaixo do joelho);
7. Cinto de Nylon preto com fivela prateada lisa;
8. Boné (gorro de pala) azul marinho no padrão da GCM Granja;
9. Caderno grande;
10. Caneta esferográfica azul ou preta.

Leia-se:
1. BLUSA INTERNA: Em malha PV azul marinho com bordado do brasão da Guarda Municipal

de Granja na manga lado esquerdo e peito lado esquerdo, bordado da bandeira de Granja
do lado direito e nome com fator RH do Aluno do lado direito do peito, nome GUARDA
MUNICIPAL nas costas, tamanhos e fonte conforme modelo abaixo;

Obs: Juntamente ao nome e fator RH, no bordado, é necessário colocar o nome “Aluno Guarda
Municipal”, a exemplo:
Aluno Guarda Municipal José da Silva O+

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital de Convocação para Curso de Formação da Guarda Municipal

2

Brasões para utilização:

2. Calça jeans azul;
3. Meias pretas;
4. Tênis preto para atividade física, sem detalhes chamativos;
5. Short próprio para atividades físicas na cor preta, para os homens;
6. Legging preto (não transparente) para mulheres, (abaixo do joelho);
7. Cinto de Nylon azul marinho com fivela prateada lisa;
8. Boné (gorro de pala) azul marinho no padrão da GCM Granja (modelo abaixo);

9. Caderno grande;
10. Caneta esferográfica azul ou preta.

Prefeitura Municipal de Granja (CE)
Edital de Convocação para Curso de Formação da Guarda Municipal

3

2. Onde se lê:
3.8.1 - Apoio de frente sobre o solo: o exercício será executado sem contagem de tempo, onde
o mínimo de repetições exigidas será 10 (dez), sendo com 02 (dois) apoios para os candidatos
do sexo feminino, e 10 (dez) repetições com 03 (três) apoios para os do sexo masculino.

Leia-se:
3.8.1 - Apoio de frente sobre o solo: o exercício será executado sem contagem de tempo, onde
o mínimo de repetições exigidas será 10 (dez), sendo com 03 (três) apoios para os candidatos do
sexo feminino, e 10 (dez) repetições com 02 (dois) apoios para os do sexo masculino.

Paço da Prefeitura Municipal de Granja, Estado do Ceará, em 20 de novembro de 2023.

FRANCISCO ANIBAL OLIVEIRA DE ARRUDA COELHO FILHO
Prefeito Municipal de Granja - CE